
甘肃金缘泰新材料有限公司 1430吨/年分散

染料、3420吨/年溶剂染料及其配套中间体

和副产盐（硫酸铵、混铵、硫酸钠）回收技

改扩建项目

环境影响报告书
（评审稿-上册）

编制单位：甘肃省化工研究院有限责任公司

建设单位：甘肃金缘泰新材料有限公司

编制时间：二〇二五年一月





甘肃省化工研究院有限责任公司 - 1 -

目 录

上册：

概 述 ...................................................................................................................................... - 3 -
[...]
20 达标第 2次 2.94 11.5 2.02 7.56

第 3次 2.90 0.797 2.29 11.7

氯化氢

第 1次 0.109 0.116 0.120 0.144

0.2 达标第 2次 0.120 0.107 0.111 0.142

第 3次 0.110 0.109 0.154 0.141

硫酸雾

第 1次 0.020 0.021 0.022 0.023

1.2 达标第 2次 0.019 0.027 0.021 0.022

第 3次 0.020 0.021 0.022 0.023

一氧化碳

第 1次 ND ND ND ND

/ 达标第 2次 ND ND ND ND

第 3次 ND ND ND ND

酚类

第 1次 ND ND ND ND

0.08 达标第 2次 ND ND ND ND

第 3次 ND ND ND ND

N,N-二甲基甲
酰胺

第 1次 ND ND ND ND

/ 达标第 2次 ND ND ND ND

第 3次 ND ND ND ND

2.5.4.2废水

根据所有收集的自行监测报告及废水排口 2024年 12月在线监测数据可知企业废水

总排放口的水质情况，本次选取最大的监测数据，具体见表 2.5-18。

表 2.5-18 废水检测结果统计一览表

序号 检测项目 单位
检测结果

限值
第 1次 第 2次 第 3次

1 邻二氯苯 μg/L 0.8×10-3L 0.8×10-3L 0.8×10-3L 0.4

2 氯苯 mg/L 1.0×10-3L 1.0×10-3L 1.0×10-3L 0.2

3 硫酸盐 mg/L 274 273 273 400

4 硫化物 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 1

5 硝基苯类 mg/L 5.16×10-3 5.55×10-3 5.46×10-3 5

6 氰化物 mg/L 0.001L 0.001L 0.001L 0.5



甘肃省化工研究院有限责任公司 83

序号 检测项目 单位
检测结果

限值
第 1次 第 2次 第 3次

7 氨氮 mg/L 0.98 1.16 1.19 45

8 氯化物 mg/L 142 124 118 500

9 挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 1

10 苯胺类 mg/L 0.03L 0.03L 0.03L 5

11
苯
系
物

苯 μg/L 1.4×10-3L 1.4×10-3L 1.4×10-3L

2.5

甲苯 μg/L 9.6×10-3 10.1×10-3 10.2×10-3

间/对二甲苯 μg/L 2.2×10-3L 2.2×10-3L 2.2×10-3L

邻二甲苯 μg/L 1.4×10-3L 1.4×10-3L 1.4×10-3L

苯乙烯 μg/L 0.6×10-3L 0.6×10-3L 0.6×10-3L

乙苯 μg/L 0.8×10-3L 0.8×10-3L 0.8×10-3L

12 石油类 mg/L 0.27 0.49 0.52 15

13 可吸附有机卤素 mg/L 0.021 0.024 0.016 8

14 动植物油 mg/L 0.50 0.43 0.58 100

15 全盐量 mg/L 3098 3087 3095 5000
（协议）

16 悬浮物 mg/L 29 37 32 400

17 总氮 mg/L 35 36.7 38.4 70

18 五日生化需氧量 mg/L 72 69 70 350

注：“L”表示结果低于方法检出限。

2.5.4.3噪声

根据收集的各自行监测报告可知项目运行过程汇总厂界噪声监测，本次选取最大的

监测数据，噪声监测结果见表 2.5-19，厂界四周噪声监测符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（ GB12348- 2008）中 3类标准要求。

表 2.5-19 厂界噪声检测结果统计一览表 单位：dB（A）

检测项目 检测点位
2024.12.21

昼间 夜间

厂界噪声

厂界东侧外 1米处 55 46

厂界南侧外 1米处 58 48

厂界西侧外 1米处 52 47

厂界北侧外 1米处 59 49

工业企业厂界环境噪声排放限值 65 55

2.5.4.4 固体废物

根据排污许可并结合企业实际统计数据，现有工程固体废物产排及后续处理方式等

如表 2.5-20所示，危废定期交有资质单位点对点处置，其中编号及废物代码根据《一般

固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020）和《国家危险废物名录（2025版）》划定。



甘肃省化工研究院有限责任公司 84

表 2.5-21 现有工程最终危险废物排放汇总表

序号
危险废物

名称
产生量
（t/a） 产生工序及装置 形态 主要成分

产废
周期

危险
特性

污染防治措施

S18-1 焚烧炉渣 487.37 焚烧炉渣 固态 焚烧残留物 10天 T

危废库房，委托有资质的单位进行处
置

S18-2 焚烧飞灰 64.98 焚烧飞灰 固态 颗粒物、活性炭等 10天 T

S18-3 废耐火材料 0.2 废耐火材料 固态 废耐火材料 365天 T

S18-5 废活性炭 12 废活性炭 固态 废活性炭 1天 T

S20-13 废试剂瓶 0.05 废试剂瓶 固态 氧化硅、有机杂质 1天 T

S20-14 清罐沉渣 1.4 清罐沉渣 固态 清罐沉渣 1年 T

合计 566 / / / / / /

表 2.5-22 现有工程一般工业固体废物最终排放汇总表

污染源 产污节点 产生量（t/a） 固废成分 固废性质 处理/处置方式

S20-1 职工生活 24 生活垃圾 生活垃圾 当地垃圾填埋场

S20-7 制氮装置 12 废分子筛 一般固废 当地工业固废填埋场

S20-8 锅炉房 2825.5 脱硫渣、除尘灰及炉渣 一般固废 外卖做建筑材料

S20-14 软化水系统 2 废过滤膜 一般固废 当地工业固废填埋场

合计 2863.5 / / /



甘肃省化工研究院有限责任公司 - 85 -

现有项目在厂区建设 1座甲类危险废物库房（14#库房），和 1座丁类危险废物库房

（13#库房），用于暂存全厂危险废物。其中 14#甲类危废库房，建筑面积为 480m2，用于

存放除飞灰以外的厂区危险废物；13#丁类危废库房，建筑面积为 1817m2，用于存放飞灰。

建设符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求，地面铺设防渗层，

渗透系数满足 10-7cm要求。暂存场地设置集气罩，危废暂存间 13#仓库、14#仓库以及危

废焚烧系统配置的配伍间产生的废气经负压收集后送入危废焚烧系统送二燃室进行焚烧

处置。

2.5.5 现有环境保设施运行达标性分析

2.5.5.1废气监测结果及达标排放情况

（1）生产车间有组织排放二氧化硫、HCl、硫酸雾、甲醇、硝基苯类、非甲烷总烃、

颗粒物（染料尘）等常规污染物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

二级标准，H2S、氨（氨气）执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的标准限值，

其他有机特征因子DMF等参照执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

中表 6废气中有机特征污染物的排放标准。

（2）焚烧炉废气 13#废气排放口二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、二噁英、氟化氢、

砷、镍及其化合物等污染物排放速率均满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB

18484—2020）标准要求。

（3）罐区废气 14#排放口非甲烷总烃、甲醇、氯苯类、酚类、硝基苯、氯化氢、

氮氧化物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求，

氨（氨气）排放满足《恶臭污染物排放标准》要求，其他有机特征因子 DMF等参照执

行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 6废气中有机特征污染物的排

放标准。

（4）燃煤锅炉废气 15#排放口氮氧化物、二氧化硫、汞及其化合物、烟尘、林格

曼黑度等污染物排放速率均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）燃煤

锅炉标准要求。

（5）污水处理站 16#废气排放口主要污染物非甲烷总烃满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中新建企业大气污染物排放浓度限值，H2S、NH3排放满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）有组织排放标准后，废气通过 16#排气简排放。



甘肃省化工研究院有限责任公司 - 86 -

2.5.5.2废水监测结果及达标排放情况

根据环评报告及批复要求，该企业产生的工业废水主要包括生产工艺废水、循环水

系统排水、尾气吸收废水、地面冲洗废水和生活污水等。其中生产废水经车间预处理后

进入厂区污水处理站，经“pH调节池+电催化氧化+芬顿氧化+pH 调节+混凝沉淀+综合

配水+酸化水解+EGSB反应器+沉淀池+A/O+PACT+二沉池+深度过滤（砂滤+活性炭吸

附）”处理达标后进入金塔县北河湾循环经济产业园污水处理厂，处理规模为 2000m3/d，

综合污水处理系统未发生变化。项目运营期产生的生活污水以及生产废水经污水处理站

处理，其中邻二氯苯、硫酸盐、硫化物、氰化物、氨氮、氯化物、挥发酚、苯系物、石

油类、动植物油等因子执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等

级排放限值，特征因子氯苯、硝基苯类、苯胺类等执行《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中表 3 废水中有机特征污染物的排放标准。经监测，所有废水指标

均达标。

2.5.5.3噪声监测结果及达标排放情况

项目生产工艺过程中产生的噪声主要本项目的主要噪声源为离心机、泵类、风机、

空压机、泵类运营时产生的机械噪声。针对不同噪声源采用隔声、消声、合理布局等治

理措施。

经监测，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类功能区要求。

2.5.5.4固体废物排放情况

（1）生产过程中产生焚烧炉渣、焚烧飞灰、废耐火材料、焚烧炉废活性炭、废试

剂瓶、清罐沉渣等危险废物统一收集后暂存于厂区危险废物库房，定期交有资质单位处

理；

（2）生产过程中产生蒸馏残渣、废树脂、压滤残渣、废活性炭、碳化物、废滤袋、

污泥机房、尾气处理装置、导热油炉、废包装袋、软化水系统、冷凝有机废液、废滤布、

废机油、实验室废液等危险废物配伍后进入焚烧炉进行焚烧处理；

（3）锅炉炉渣及脱硫渣等一般工业固体废物收集后作为建筑材料外售；

（4）生活垃圾收集后定期运至生活垃圾收集点统一处理。

（5）试生产期间根据环评批复的要求委托甘肃创翼监测科技有限公司对产生的硫

酸钠、硫酸铵的含量进行检测，根据检测结果其均满足产品质量要求（详见附件硫酸钠、

硫酸铵检验报告），因此按照副产品进行外卖；



甘肃省化工研究院有限责任公司 - 87 -

（6）试生产期间委托甘肃创翼监测科技有限公司混铵按照相关要求进行属性鉴别，

根据鉴别结果，为一般固体废物；企业同金昌诺金肥有限公司达成购销协议，将项目运

行过程中产生的混铵交由金昌诺金肥有限公司综合利用。

2.6 环境风险防范措施及应急预案

2024年 4月，甘肃金缘泰新材料有限公司编制了《甘肃金缘泰新材料有限公司突

发环境事件应急预案》，并于 2024年 4月于酒泉市生态环境局进行备案，备案编号为

620921-2024-0016-M。根据该预案可知，本项目厂区内涉及的主要风险物质有，氰化钠、

98%硫酸、氯化氢、硫化氢、氨等。根据企业突发环境风险等级划分结果，企业水环境

风险等级、大气环境风险等级均为较大。

2.6.1 废水风险防范措施

（1）事故废水

厂区已按照相关规范设置了 1座 1500m3事故水池，能够容纳厂区事故排水容量。

危险化学品泄露、风险防范措施失灵事故状态下的污水经排水沟（带箅子板）收

集到厂区事故水池。厂区内自建了管线，目前一旦发生事故，事故废水将收集进入事故

水池，输送至厂区内污水处理设施进行处理。

（2）雨水

全厂设置初期雨水收集池（容积为 500m3），现阶段收集后的初期雨水委托有资质

单位处理；待厂区污水处理站建成后进入厂区污水处理站进行处理。

厂区初期雨水池具有雨水系统外排总排口监视及关闭设施，在紧急情况下有专人

负责关闭雨水系统总排口，防止雨水、消防水和泄漏物进入外环境。

（3）防渗措施

企业厂区已按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）、《石油

化工工程防渗设计规范》（GB/T 50934-2013）进行厂区分区防渗。

2.6.2 风险预警防范措施

企业突发环境事件的预警指的是在灾害或灾难以及其他需要提防的危险发生之前，

根据以往的总结的规律或观测得到的可能性前兆，第一时间内将危险信息传送给企业及

周边涉及的所有人员，同时做好应急救援的准备工作，最大程度的减低危害所造成的人

员伤害和经济损失。当企业收集到的有关信息能够证明突发环境事件即将发生或者发生

的可能性增大时，必须要按照本应急预案执行。



甘肃省化工研究院有限责任公司 - 88 -

根据现场调查以及企业相关管理制度，企业建立了环保设施运行管理制度、环境

事故管理制度、环保设施运行管理制度、事故状态下“清净下水”收集与处置管理制度等

相关制度。根据现场调查，不存在环保问题。

2.7 现有项目存在的主要环境问题及采取的措施

1、现有工程周边公众投诉情况、行政处罚情况

经向当地生态环境局征询，甘肃金缘泰新材料有限公司各生产线及配套设施建成运

行期间比较重视环境保护工作，建厂运营至今尚未出现污染扰民事故，也没有出现周边

公众投诉情况及行政处罚情况。

2、环境管理情况及后期整改措施

根据调查，甘肃金缘泰新材料有限公司在运行期间，环境保护方面高度重视，管理

规范，生产车间、罐区、污水处理站、危废暂存间、危废焚烧炉、燃煤锅炉及燃煤导热

油炉废气等均能达标排放（详见自行检测报告）。



甘肃省化工研究院有限责任公司 - 89 -

3、改扩建概况

3.1改扩建概况

3.1.1项目名称、性质、建设单位